
Consiglio Nazionale delle Ricerche 
Istituto di Tecnologie Avanzate per l’Energia “Nicola Giordano” 

 

  

  

 

CNR-ITAE Via S. Lucia sopra Contesse n. 5 - 98126 Messina, Italy   

Tel: +39 090 624246 Fax: +39 090 624247 Mail: itae@itae.cnr.it PEC: protocollo.itae@pec.cnr.it http//www.itae.cnr.it/ 
 

 

 

Messina, 24/11/2020 

 

 

PROVVEDIMENTO AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

 

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO DI CUI ALL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL 

D.LGS N. 50/2016 PER L’ACQUISIZIONE DI:  

SERVIZIO DI INGEGNERIA - PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, 
COMPRENSIVO DELLE PRATICHE AUTORIZZATIVE DA INOLTRARE AGLI ENTI 

COMPETENTI, DI IMPIANTI E SISTEMI DI CONTROLLO REMOTO, nell’ambito del:  
PO FERS SICILIA 2014-2020 Asse Prioritario 4 - “Energia Sostenibile e Qualità della Vita” Azione 4.1.1 - “Promozione 

dell’eco-efficienza e riduzione di consumi di energia primaria negli edifici e strutture pubbliche: interventi di 

ristrutturazione di singoli edifici o complessi di edifici, installazione di sistemi intelligenti di telecontrollo, regolazione, 

gestione, monitoraggio e ottimizzazione dei consumi energetici (smart buildings) e delle emissioni inquinanti anche 

attraverso l’utilizzo di mix tecnologici, installazione di sistemi di produzione di energia da fonte rinnovabile da destinare 

all’autoconsumo”;  
TITOLO DEL PROGETTO: “Interventi di riqualificazione energetica della Sede del CNR ITAE (ACS da 

solare termico e solar cooling – relamping – impianto fotovoltaico da 30 kW)” 

CUP: B43D18000050005 

CIG: 8430216252 (sostituisce ZD62D98C6C) 

Totale a base di gara: € 16.906,03 
 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche”; 

VISTO il “Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche” 

emanato con decreto del Presidente n. 14, prot. n. 12030 del 18 febbraio 2019, entrato in vigore il 01/03/2019; 

nonché il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche 

emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034, pubblicato nel Supplemento ordinario 

n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 

VISTI gli artt.32 e 33 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.  

VISTA la “Decisione di contrarre” prot. CNR ITAE n. 0001433/2020 del 09/07/2020 per l’acquisizione del 

servizio di cui all’intestazione di questo avviso; pubblicata il 13/07/2020 ai sensi dell’Art. 4 del D.Lgs 50/2016, 

sui seguenti siti web: www.urp.cnr.it sezione AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE (Bandi di gara e 

contratti) e www.itae.cnr.it sezione SERVIZI – AVVISI GARE PUBBLICHE; 

VISTO l’“Avviso di esito indagine di mercato” prot. CNR ITAE n. 0001624/2020 del 30/07/2020 pubblicato 

il 30/07/2020 ai sensi dell’Art. 4 del D.Lgs 50/2016, sui seguenti siti web: www.urp.cnr.it sezione 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE (Bandi di gara e contratti) e www.itae.cnr.it sezione SERVIZI – 

AVVISI GARE PUBBLICHE, con il quale si dava atto che alla PEC di questa stazione appaltante giungevano 

15 (quindici) manifestazioni d’interesse; 

VISTO l’“Avviso esito gara e proposta d’aggiudicazione” prot. CNR ITAE n. 0002608/2020 del 13/11/2020, 

relativo alla medesima procedura in intestazione, pubblicato il 13/07/2020, ai sensi dell’Art. 4 del D.Lgs 

50/2016, sui seguenti siti web: www.urp.cnr.it sezione AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE (Bandi di 

gara e contratti) e www.itae.cnr.it sezione SERVIZI – AVVISI GARE PUBBLICHE, con il quale il RUP, ing. 

Orazio Barbera, alla luce della risultanze delle sedute della Commissione giudicatrice e in particolare del 

Verbale n.3, proponeva l’aggiudicazione della procedura allo “Studio PAI” s.r.l.s.; 

 



Consiglio Nazionale delle Ricerche 
Istituto di Tecnologie Avanzate per l’Energia “Nicola Giordano” 

 

  

  

 

CNR-ITAE Via S. Lucia sopra Contesse n. 5 - 98126 Messina, Italy   

Tel: +39 090 624246 Fax: +39 090 624247 Mail: itae@itae.cnr.it PEC: protocollo.itae@pec.cnr.it http//www.itae.cnr.it/ 
 

DATO ATTO 

 

Del completamento dei controlli concernenti i requisiti previsti dagli artt. 80 e 83 del D.Lgs. 50/2016; 

 

DETERMINA 

 

di approvare l’esito della procedura di gara così come riportato nei verbali delle sedute della Commissione 

giudicatrice n.1, n.2 e n.3 e nell’“Avviso esito gara e proposta d’aggiudicazione” prot. CNR ITAE n. 

0002608/2020 del 13/11/2020; 

di considerare efficace il presente provvedimento, visto il completamento dei controlli concernenti i requisiti 

ex artt. 80 e 83 del D.Lgs. 50/2016 

di aggiudicare in via definitiva la fornitura in oggetto all’Operatore Economico 

STUDIO PAI s.r.l.s. 

C.so Vittorio Veneto n. 104/4 

89027 Sant'Eufemia d’Aspromonte (RC) 

CF 02943100806 

PIVA 02943100806 

per un importo pari a 8.361,45 € (ottomilatrecentosessantuno/45) IVA e cassa escluse, in un tempo di 24 

(ventiquattro) gg naturali e consecutivi dalla data di affidamento del servizio all’aggiudicatario.   

di dare avviso via PEC, ai sensi dell’art. 76 comma 5 del D.Lgs 50/2016, del presente provvedimento agli 

operatori economici di cui alla graduatoria del verbale n.3, integralmente riportata nell’“Avviso esito gara e 

proposta d’aggiudicazione” prot. CNR ITAE n. 0002608/2020 del 13/11/2020; 

di rendere definitivo l’impegno di spesa; 

 

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso al TAR competente secondo i termini di legge 

 

Il presente Avviso, in attuazione dei principi di cui all’Art. 4 del D.Lgs 50/2016, è pubblicato sui seguenti siti 

web: www.urp.cnr.it sezione AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE (Bandi di gara e contratti); 

www.itae.cnr.it sezione SERVIZI – AVVISI GARE PUBBLICHE.  

 

 

 

Il Direttore del CNR ITAE 

 

 

Dott. Antonino Salvatore Aricò 

 


		2020-11-25T10:01:06+0100
	ANTONINO SALVATORE FRANCESCO ARICO'




